

Ledus festivāls sākas!



Interesanti, ka francūži Stīvs Armans un Deivids Deits pirmo ledus skulptūru veidošanas pieredzi pērn ieguva tieši Jelgavā. Viņi festivālā piedalās arī šogad, būvējot vairākus metrus augstu drakonu.

Foto: Raitis Supe

Ritma Gaidamoviča

Šobrīd Pasta salā vēl valda darba dūna, bet jau rīt, 6. februārī, apmeklētāji varēs novērtēt vairāk nekā 50 ledus skulptūru – ledū izkaltus dažādu tautu pasaku tēlus.

Pirmo reizi festivāls notiek rekonstruētajā Pasta salā. Mākslinieki atzīst, ka viņiem šī vieta ar skatu uz pilsētas centru ļoti simpātīzē, ir daudz plašāk nekā Uzvaras parkā. Tēlnieki pārliecināti, ka arī skatītājiem šeit patiks. «Būs gluži kā pasakā,» nosaka mākslinieki.

17. Starptautiskā Ledus skulptūru festivāla tēma ir «Ledus

pasaka», un Pasta salā ledū «atdzīvojušies» dažādi pasaku tēli – vecīša cimdiņi, vilks, zirdziņš, pūķis, princese.

Darbs pie individuālajām skulptūrām jau pabeigts, un, rūpējoties par to ilgdzīvošanu, līdz piektdienai tās uzglabā refrīžeratorā jeb lielā saldētavā. Bet šobrīd mākslinieki strādā pie komandu skulptūrām, atzīstot, ka laikapstākļi šoreiz viņus saudzē un darbi rit pēc plāna. «Visu nedēļu pa dienu turas ap 0, tāpēc visu var izdarīt. Protams, kolēģi no Krievijas, kuri veido smalkas detaļas, pieraduši, ka pie viņiem ledus festivālos ir mīnus 30 grādi un, izveidojot sīku detaļu un uzlejot mazliet ūdens, tā uzreiz pielip, taču te mazliet jāpacinās,»

stāsta māksliniece Inese Valtere, piebilstot, ka pirms Jelgavas festivāla ar lietuviešu kolēģi Donātu Mockus piedalījās ledus festivālā Kanādā, kur skulptūras veidojuši arī plus 12 grādos, spoži spīdot saulei. Šoreiz komandas skulptūrā viņi attēlos stirnu, kura pārvērtīsies par princesi. Kā individuālo skulptūru D.Mockus uzbūvējis šūpulzirdziņu. «Katram bērniņā ir kāda rotaļlieta, ko ļoti vēlas, un, kad to dabū, ir sajūta kā pasakā,» nosaka D.Mockus. Bet I.Valtere izgribusi mazo viesuļvētru.

Šobrīd uz salas vēl norit skulptūru būvniecība un salas sakārtošana, bet jau rīt, 6. februārī, no pulksten 18 Pasta salā gaidīti apmeklētāji. Piektdien tā būs

atvērta līdz pulksten 23, sestdien un svētdien – no pulksten 10 līdz 23. Visas dienas tiek piedāvāta plaša kultūras programma (skatīt 7.lpp.), kā arī Jelgavas reģionālais Tūrisma centrs sagatavojis tūrisma piedāvājumu, ar kuru var iepazīties mājas lapā www.visit.jelgava.lv.

Auto apmeklētāji festivāla laikā aicināti novietot plāvē pretī Jelgavas pili, Cukura ielā laukumā starp Cukura ielu, Rīgas ielu un Lielupes promenādi, jaunajā stāvlaukumā Pilssalas ielā blakus Pasta salai, stāvlaukumā aiz Jelgavas pils un Hercoga Jēkaba laukumā. Autobusus varēs novietot Jāņa Čakstes bulvāra labajā pusē virzienā no Lielās ielas posmā no Lielās līdz Raiņa ielai.

Šodien zīmogo pilsētas jubilejas pastmarku «Jelgavai 750»

Sintija Čepanone

Šodien, 5. februārī, līdz pulksten 18 Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas tornī notiek jaunās Latvijas Pasta izdotās pastmarkas «Jelgavai 750» zīmogošana. Līdz ar pastmarku izdota arī speciāla aploksnē 1500 eksemplāru tirāžā.

Jaunā pastmarka «Jelgavai 750» izdota 100 000 eksemplāru tirāžā, un pastmarkas nomināl-

vērtība ir 1,71 eiro – tā atbilst ierakstītas A klases vēstules nosūtīšanai uz jebkuru no ES valstīm. Līdz

ar pastmarku izdota arī speciāla aploksnē 1500 eksemplāru tirāžā.

Latvijas Pasts informē, ka jaunā izdevuma autors ir mākslinieks Ģirts Grīva, kurš

pastmarkas un aploksnis dizainā izmantojis reklāmas un zīmolu izveides speciālistu Anša Griķa veidoto Jelgavas pilsētas svētku logo. Tajā pargalvenajiem vadmotīviem izraudzīti pieci elementi – vēsture, ūdens, daba, smiltis un cilvēks –, kas raksturo pilsētas un tās iedzīvo-

tāju izaugsmi cauri laikiem. Jaunā pastmarka, kas izdota, atzīmējot Jelgavas pilsētas 750. jubileju, šogad būs viens no pilsētu raksturojošajiem simboliem. Tās pirmās dienas zīmogošana notiek šodien, 5. februārī, no pulksten 10.30 līdz 18 Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas tornī, savukārt pulksten 11 torņa Izstāžu zālē paredzēts svinīgs pilsētas jubilejas pastmarkas prezentācijas pasākums, kurā uzrunu teiks Jelgavas pilsētas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš un Latvijas Pasta valdes loceklis Egons Strazdiņš.



1574. gadā pēc Kurzemes un Zemgales hercoga Gotharda (Ketlera) pavēles sāka celt jaunu mūra dievnamu, bet nepabeidza. Būvdarbi atsākās 1592. gadā ar hercoga atraitnes Meklenburgas Annas un pilsētas elites atbalstu. Jauno dievnamu iesvētīja 1615. gada 25. maijā, bet baznīcas zvanu torni pabeidza 1688. gadā. Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīca bija pirmā jaunuzceltā luterāņu mūra baznīca tā laika Eiropā, jo parasti protestanti savai reliģiskajai praksei izmantoja bijušās katoļu baznīcas.

Attēls: Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīca

Avots: Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs



Darbu sācis jaunais pašvaldības bērnu darbnīca «Kāpēcīši»

Ritma Gaidamoviča

Pirmo darba nedēļu aizvada jaunā pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde «Kāpēcīši» Ganību ielā 66. Modernākajā bērnu darbnīcā mūsu pilsētā ir vieta 280 mazajiem jelgavniekiem.

Uzrunāti bērnu vecāki atzīst, ka pirmais iespaids par iestādi, tās materiālo nodrošinājumu un personālu ir ļoti labs. Īpaši viņi novērtē baseinus un cer, ka jau drīzumā bērniem notiks peldētapmācība. «Šeit ir ļoti jauki! Jaunas telpas, daudz atīstošu mantu, kādu nebija iepriekšējā bērnu darbnīcā. Pēc pirmās vecāku sapulces jau sapratu, ka arī audzinātājas ir fantastiskas, un esmu pārliecināta, ka bērnam te patiks,» iespaidos dalās četrgadnieces Sabīnes mamma Ilona Zauere. «Apstākļi ir ļoti labi, lai bērns varētu mācīties un attīstīties,» vērtē tētis Dmitrijs Ožīma, kuram «Kāpēcīšos» sāk mācīties gan meita Darja, kurai šobrīd ir četri gadi, gan dēls Jegors, kuram februārī paliks divi gadi.

Iestādes vadītāja Lāsma Lipiņa atzīst, ka lielākais darbs vēl priekšā, lai ieiētu ikdienas ritmā. «Jau otrdienas rīts iestādē bija pavisam citāds nekā pirmdienā, kad bērni «Kāpēcīšos» iepazīna kopā ar vecākiem. Jūtams, ka iestādi esam apdzīvojuši – skan

bērnu čalas, rosība notiek ārā rotaļu laukumos,» tā vadītāja, piebilstot, ka šobrīd iestādē mācības uzsākuši 230 bērni, jo daļa bērnu slimo un paralēli vēl norit grupu komplektēšana. Vecākiem 28. janvārī ir izsūtītas vēstules ar uzaicinājumu bērnu laist «Kāpēcīšos», un viņiem atbilde jāsniedz divu nedēļu laikā.

Pilsētas mērs Andris Rāviņš, atklājot jauno bērnu darbnīcu, uzsvēra, ka pirmsskolas izglītības iestāde pilsētas izglītības sistēmā ir viena no galvenajām, jo bērna izglītošana sākas ģimenē un turpinās bērnu darbnīcā. «Gribu novēlēt, lai šeit aug zinātkāri bērni. Bieži esam dzirdējuši sakām: «Ko tu vari kāpēcīt?!» Bet šeit varbūt tas ir galvenais, pie kā jāstrādā – lai bērni būtu zinātkāri un prasītu «kāpēc, kāpēc?» un pedagogiem pietiktu spēka rast atbildes uz visiem «kāpēc?»,» tā A.Rāviņš, vēlot kolektīvam un vecākiem izaudzināt veselīgus, zinātkārus kāpēcīšus, drosmīgus, radošus pilsoņus. Jelgavas domes priekšsēdētājs pašvaldības vārdā bērnu darbnīcā uzdāvināja 60 atstarojošās vestītes ar Jelgavas logo.

«Kāpēcīšos» vieta paredzēta 280 bērniem, kas ļauj samazināt bērnu rindu, kuri gaida vietu pašvaldības bērnu darbnīcā. Jāpiebilst gan, ka grupu komplektēšana «Kāpēcīšos» vēl ir procesā. Kāda šobrīd ir situācija pašvaldības bērnu darbnīcās un cik bērnu vēl gaida rindā, plašāk lasiet 4. lpp.



Jelgavā atklāts jaunais pašvaldības bērnu darbnīca «Kāpēcīši». Jelgavas domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš iestādes vadītājai Lāsmai Lipiņai (no labās) un viņas komandai vēlēja audzināt zinātkārus bērnus, kuriem netrūktu jautājumu «kāpēc?», un lai pedagogiem pietiktu spēka rast atbildes uz visiem viņu «kāpēc?».

Foto: Raitis Supe

